
Профиль:

Факультет: 

Код

01

01.001

40

Основной

+

-

Куратор ООП

Декан / Ж.В. Грачева/ 

/ А.В. Фролова/ 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

45.03.01

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 5 от 27.01.2022 (с изм. от 

26.05.2023 прот. № 8)

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Первый 

проректор - 

проректор по 

учебной работе Е.Е. Чупандина

СКВОЗНЫЕ ВИДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ПЕДАГОГ (ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ) (ВОСПИТАТЕЛЬ, УЧИТЕЛЬ)  

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО
педагогический

Начальник УМУ / Л.И. Колесникова/ научно-исследовательский

"___" ____________ 20___ г.

по программе бакалавриата

Направление 45.03.01 Филология 

Педагогическое образование. Филологические исследования

Филологический

Квалификация: Бакалавр Год начала подготовки (по учебному плану) 2022

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

Форма обучения: Заочная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 986 от 12.08.2020

Срок получения образования: 5 л.



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э * * Э
* * К Э

* К Э
* К * *
* К * Э

Э * Э К * Э Э

* Э * Э Э У
* * Э Э Э У

* * Э Э У
* * Э У

Э * * Э * К
Э * Э * Э Э К

* Э * Э Н
* * Э Н

* * Э Э Н
Э * Э * * Н
Э * Э * Э К

* Э * Э К

* * У У
Э * * К У У У Э
Э * К У У У Э

* * К У У У Э
* К У У * *
* Э К У * * Э

Э П * Э К * Э Э Пд Д Д
Э П * * Э Э Э Д Д Д

* Э Д Д К
* * Э Пд Д Д К
* * Пд Д * К
* Э * Э * Пд Д Д К

1 19 40 2 19 40

1 21 43 2 22 43

2 19 41 2 19 41

2 22 45 2 22 44

2 19 33

2 23 36

АвгустМай

КК

К К

К К

Календарный учебный график 

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь ИюльСентябрь

2
9
 -

 5

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
9
 -

 5

Октябрь

2
7
 -

2

2
7
 -

 3

3
0
 -

 5

2
3
 -

 1

2
7
 -

 2

Э Э К КII

I Э Э К

9 сентября 2025 г.

Сессия 1

11 сентября 2023 г.

12 сентября 2023 г.

2

8 сентября 2025 г.

Теоретическое обучение

22

Сессия 2 Сессия 3

24 января 2023 г.

Сессия 1

Продолжительность

Дата начала/Номер недели

Дата окончания/Номер недели

Дата окончания/Номер недели 6 сентября 2022 г.

Сессия 1

2

8 сентября 2023 г.

Сессия 1

Дата окончания/Номер недели

Продолжительность

Дата начала/Номер недели

Курс 3

Сессия 1 Сессия 2

2 21

10 января 2024 г.

30 января 2024 г.

Курс 5

Сессия 2 Сессия 3

Курс 1

34 4/6

Сводные данные

10 января 2026 г.

25 23

13 апреля 2026 г.

3 февраля 2026 г. 5 мая 2026 г.

Курс 4

29 3/6

График сессий

Курс 2Курс 1

КК К К

КК К К К К

К К

К

НН

К К К К К К

КК

У К К К К К К

ЭЭ Э

Э У

Э Э К

Сессия 3

19

4 июня 2024 г.

22 июня 2024 г.

Сессия 3

ПдПдЭ Э

Сессия 2

19

Сессия 2

ДД

ЭЭ Э

22 26

9 сентября 2024 г. 10 января 2025 г. 9 июня 2025 г.

31 января 2025 г. 4 июля 2025 г.

27

10 июня 2024 г.

6 июля 2024 г. 10 сентября 2024 г.

2

К

Э КЭ Э

Э Э К К

Э Э Э К У

П

9 января 2024 г.

9 сентября 2023 г. 27 января 2024 г.

Курс 4

5 июня 2023 г.

26 июня 2023 г.

Сессия 3

2

5 сентября 2022 г.

16

9 января 2023 г.

III

П

Дата начала/Номер недели

Продолжительность

IV

ПV

33 2/6

Курс 3

32 5/6

Курс 2 ИтогоКурс 5

153 2/623



- -

60 дн

13 дн

366 дн

+

365 дн

-

365 дн

4

365 дн

13 дн13 дн

70 дн

4

70 дн 323 дн

64 дн13 дн

53 дн

-

365 дн

Экзаменационные сессии

Учебная практика

К

Э

У

Н

П

Пд

Д

Научно-исслед. работа

Производственная практика

5 3/6

Продолжительность каникул 70 дн

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья) 12 дн

 Високосный год

*

 Продолжительность

7 1/6

3 2/6

3 2/6 3 2/6

2 4/6 2 4/6

2 4/62 4/6

5 3/6

2 4/6

7

6

7 32 1/6



- - - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет 

с оц.
КР Контр.

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот

з.е.  на 

курсе
Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

Формы 

контр.

з.е.  на 

курсе
Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

Формы 

контр.

з.е.  на 

курсе
Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

Формы 

контр.

з.е.  на 

курсе
Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

Формы 

контр.

з.е.  на 

курсе
Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр

Пр пр. 

подгот
СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

Формы 

контр.
Итого Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

Формы 

контр.

212 212 7632 7632 1024 6139 469 18 47 304 8 2 294 618 34 42 507 35 770 52 62 596 60 43 292 8 4 280 700 32 70 3 546 52 556 30 56 422 48 41 150 6 144 568 38 52 439 39 758 54 62 3 591 51 44 240 8 232 848 48 84 12 652 64 496 30 42 385 39 37 200 8 192 458 42 42 344 30 674 54 54 515 51

149 149 5364 5364 682 4346 336 6 45 304 8 2 294 618 34 42 507 35 698 46 56 540 56 36 292 8 4 280 578 32 56 3 442 48 426 24 38 329 35 22 150 6 144 262 20 18 197 27 380 38 22 3 294 26 17 100 4 96 268 18 18 210 22 244 18 18 186 22 29 200 8 192 458 42 42 344 30 386 30 30 291 35

+ Б1.О.01 Философия 2 4 4 36 144 144 12 123 9 4 144 6 6 123 9 э

+ Б1.О.02 История (история России, всеобщая история) 1 4 4 36 144 144 12 123 9 4 144 6 6 123 9 э

+ Б1.О.03 Иностранный язык 2 112 8 8 36 288 288 44 223 21 4 44 2 42 50 8 38 4 з 50 8 38 4 з 4 44 2 42 50 12 34 4 з 50 12 29 9 э

+ Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.О.05 Физическая культура и спорт 1 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 2 10 56 4 з

+ Б1.О.06 Экономика и финансовая грамотность 1 3 3 36 108 108 10 94 4 3 108 4 6 94 4 о

+ Б1.О.07 Управление проектами 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 о

+ Б1.О.08 Психология личности и ее саморазвития 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 о

+ Б1.О.09 Теория и методика инклюзивного взаимодействия 4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.О.10 Основы права и противодействие противоправному 

поведению
5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.О.11 Мировая художественная культура 2 2 2 36 72 72 14 54 4 2 30 2 28 42 12 26 4 з

+ Б1.О.12 Основы филологических исследований 1 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.О.13 Введение в языкознание 1 4 4 36 144 144 14 121 9 4 70 2 68 74 6 6 53 9 э

+ Б1.О.14 Введение в литературоведение 1 4 4 36 144 144 14 121 9 4 70 2 68 74 6 6 53 9 э

+ Б1.О.15 Введение в теорию коммуникации 1 2 2 36 72 72 14 54 4 2 30 2 28 42 6 6 26 4 з

+ Б1.О.16 Старославянский язык 1 4 4 36 144 144 14 121 9 4 70 2 68 74 6 6 53 9 э

+ Б1.О.17 Введение в славянскую филологию 1 2 2 36 72 72 14 54 4 2 30 2 28 42 6 6 26 4 з

+ Б1.О.18 Общее языкознание 5 4 4 36 144 144 26 109 9 4 30 2 28 40 6 6 28 74 6 6 53 9 э

+ Б1.О.19 Стилистика и культура речи 5 5 5 36 180 180 24 147 9 5 72 6 6 60 108 6 6 87 9 э

+ Б1.О.20 Русский язык 1223 12 1223 20 20 36 720 720 70 614 36 7 70 2 68 90 6 6 78 92 6 6 71 9 эрк 10 80 2 78 100 6 8 77 9 эк 180 6 8 157 9 эрк 3 50 2 48 58 6 6 37 9 эк

+ Б1.О.21 История русского языка 45 4 4 445 9 9 36 324 324 38 264 22 4 72 6 6 56 4 зк 72 6 6 51 9 эрк 5 90 2 88 90 6 6 69 9 эк

+ Б1.О.22 Русская диалектология 3 3 4 4 36 144 144 12 123 9 3 4 144 6 6 3 123 9 эк

+ Б1.О.23 Древнерусская литература 1 3 3 36 108 108 14 85 9 3 50 2 48 58 6 6 37 9 э

+ Б1.О.24 История русской литературы 1223 12 16 16 36 576 576 54 486 36 4 70 2 68 74 6 6 53 9 эр 8 68 2 66 120 6 6 99 9 э 100 6 6 79 9 эр 4 70 2 68 74 6 6 53 9 э

+ Б1.О.25 История русской литературы ХХ века 344 34 11 11 36 396 396 40 329 27 4 70 2 68 74 6 6 53 9 эр 7 52 2 50 100 6 6 79 9 э 100 6 6 79 9 эр

+ Б1.О.26 Современная русская литература 5 3 3 36 108 108 14 85 9 3 50 2 48 58 6 6 37 9 э

+ Б1.О.27 История зарубежной литературы 34 223 11 11 36 396 396 66 300 30 3 20 2 18 34 6 6 18 4 о 54 6 6 38 4 о 4 30 2 28 60 6 6 39 9 э 54 6 6 38 4 о 4 48 2 46 96 6 6 75 9 э

+ Б1.О.28 Теория литературы 5 5 4 4 36 144 144 26 105 13 4 30 2 28 54 6 6 38 4 з 60 6 6 39 9 э

+ Б1.О.29 Устное народное творчество 2 3 3 36 108 108 14 85 9 3 3 50 2 48 58 6 6 3 37 9 э

+ Б1.О.30 Текст в информационном пространстве 2 2 2 36 72 72 14 54 4 2 30 2 28 42 6 6 26 4 з

+ Б1.О.31 Основы военной подготовки 3 3 3 36 108 108 24 80 4 3 108 20 4 80 4 з

63 63 2268 2268 342 1793 133 12 2 72 6 6 56 4 7 122 14 104 4 130 6 18 93 13 19 306 18 34 242 12 378 16 40 297 25 27 140 4 136 580 30 66 12 442 42 252 12 24 199 17 8 288 24 24 224 16

+ Б1.В.01 История литературной критики 34 4 4 36 144 144 24 112 8 2 72 6 6 56 4 з 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.02 Риторика и речевое воздействие 3 4 4 36 144 144 20 115 9 4 54 4 6 44 90 4 6 71 9 э

+ Б1.В.03 Практический курс русского языка 3 4 3 4 4 36 144 144 24 112 8 2 72 12 56 4 зр 2 72 12 56 4 о

+ Б1.В.04 Филологический анализ текста 2 3 3 36 108 108 14 85 9 3 50 2 48 58 12 37 9 э

+ Б1.В.05 Создание текстов разных жанров и 

экспериментальные методы исследования
44 4 4 36 144 144 24 112 8 4 72 12 56 4 з 72 12 56 4 з

+ Б1.В.06 Историческое комментирование на уроках русского 

языка
4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 12 56 4 о

+ Б1.В.07 Поэтика сюжета 1 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.08 Авторское поведение в русской литературе 4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.09 Методологические аспекты изучения литературы и 

культуры
4 4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 зк

+ Б1.В.10 Литература и культура русского зарубежья 4 3 3 36 108 108 12 87 9 3 108 6 6 87 9 э

+ Б1.В.11 Аксиология мировой литературы 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.12 Латинский язык 2 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 12 56 4 з

+ Б1.В.13 Основы педагогики 3 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 4 6 58 4 о

+ Б1.В.14 Общая и возрастная психология 3 2 2 36 72 72 10 58 4 2 72 4 6 58 4 о

+ Б1.В.15 Методика и технология воспитательной работы 2 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.16 Методика преподавания русского языка 4 4 4 36 144 144 14 121 9 6 4 70 2 68 74 6 6 6 53 9 э

+ Б1.В.17 Методика преподавания литературы 4 4 4 36 144 144 14 121 9 6 4 70 2 68 74 6 6 6 53 9 э

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 5 2 2 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.01.01 Славянская ономастика 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.01.02 Лингвокраеведение 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.01.03 Поэтика романтизма 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.01.04 Человек в литературе и культуре Возрождения 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 4 2 2 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.02.01 Преподавание литературного языка в диалектном 

окружении
4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.02.02 Языковая ситуация в многонациональном регионе 4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.02.03 Человек в русской лирике ХХ века 4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.02.04 Русский роман первой трети ХХ века 4 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 5 2 2 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.03.01 Язык и мышление 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.03.02 Методы семантических исследований 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.03.03 Литература и национальная картина мира 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.03.04 Универсалии русской литературы 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 5 2 2 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.04.01 Основы психолингвистики 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.04.02 Активные процессы в современном русском языке 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.04.03 Малые эпические жанры в литературе и 

медиасловесности
5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.04.04 Театр ХХ века 5 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 3 2 2 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.05.01 Теория и практика современной лексикографии 3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.05.02 Основы лингвистической суггестии 3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.05.03 Характерология русской литературы 3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.05.04 Поэтика и семиотика русской лирики 3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.6 3 2 2 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.06.01 Русистика в системе современного научного знания 3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.06.02 Теория и практика русской орфографии и 

пунктуации
3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.06.03 Академические школы в отечественном 

литературоведении
3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

- Б1.В.ДВ.06.04 Мифология и народная культура 3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

+ Б1.В.ДВ.07 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.7 3 3 3 108 108 20 84 4 3 36 10 26 72 10 58 4 з

- Б1.В.ДВ.07.01 Славянский язык (чешский) 3 3 3 36 108 108 20 84 4 3 36 10 26 72 10 58 4 з

+ Б1.В.ДВ.07.02 Славянский язык (болгарский) 3 3 3 36 108 108 20 84 4 3 36 10 26 72 10 58 4 з

22 22 792 792 20 772 474 4 144 4 140 48 4 144 4 140 96 5 180 4 176 120 9 180 4 2 176 136 144 4 140 72

22 22 792 792 20 772 474 4 144 4 140 48 4 144 4 140 96 5 180 4 176 120 9 180 4 2 176 136 144 4 140 72

+ Б2.В.01(У) Учебная практика (фольклорная) 2 4 4 36 144 144 4 140 48 4 144 4 140 48 з

+ Б2.В.02(У) Учебная практика (педагогическая) 4 5 5 36 180 180 4 176 120 5 180 4 176 120 о

+ Б2.В.03(Н) Производственная практика (научно-

исследовательская)
3 4 4 36 144 144 4 140 96 4 144 4 140 96 з

+ Б2.В.04(П) Производственная практика (педагогическая) 5 5 5 36 180 180 4 176 138 5 180 4 2 176 136 о

+ Б2.В.05(Пд) Производственная практика (преддипломная) 5 4 4 36 144 144 4 140 72 4 144 4 140 72 з

6 6 216 216 207 9 6 216 207 9

+ Б3.01(Д) Подготовка к защите и защита выпускной 

квалификационной работы
5 6 6 36 216 216 207 9 6 216 207 9 э

4 4 144 144 16 120 8 2 72 2 2 64 4 2 72 6 6 56 4

+ ФТД.01 Македонский язык 1 2 2 36 72 72 4 64 4 2 72 2 2 64 4 з

+ ФТД.02 Русский язык с позиции современного научного 

знания
3 2 2 36 72 72 12 56 4 2 72 6 6 56 4 з

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Курс 5

Сессия 1 Сессия 2 Сессия 3Сессия 3Сессия 3

Курс 3 Курс 4

Сессия 2Сессия 1 Сессия 3 Сессия 1 Сессия 2

Курс 2

Сессия 1 Сессия 2

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Курс 1

Сессия 1 Сессия 2 Сессия 3
- - - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 220 263 244 49 47 47 49

Итого по ОП (без факультативов) 219 259 240 47 47 45 49

Б1 Дисциплины (модули) 70% 30% 23.8% 192 220 212 47 43 41 44

Б1.О Обязательная часть 80 150 149 45 36 22 17

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
60 100 63 2 7 19 27

Б2 Практика 0% 100% 0% 21 30 22 4 4 5

Б2.О Обязательная часть

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
21 30 22 4 4 5

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 6

ФТД Факультативные дисциплины 1 4 4 2 2

2

6

1

2

1

5

2

2

8

204

7

204

4

4

200

200200

200

4

212

12

212

4 4

Суммарная контактная работа (акад. час)

Обязательные формы контроля

Блок Б1

Итого по всем блокам

обязательная 204.8

необязательная 8
Контактная работа (акад.час/год)

1024

Блок Б3

Блок Б2 20

Блок ФТД 16

1060

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За) 8

2

6

3

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

3

2

2

2

76

12

216228

212

212

Курс 5Курс 3 Курс 4
Баз.% Вар.%

ДВ(от 

Вар.)%

з.е. Курс 1 Курс 2

Итого

43.237.139.942.2
Учебная нагрузка (акад.час/нед)

41.2ОП, факультативы

в период гос. экзаменов


