

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 5 от 27.01.2022 (с изм. от  
26.05.2023 прот. № 8)

45.03.01

# УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе бакалавриата

УТВЕРЖДАЮ

Документ подписан усиленной  
квалифицированной электронной подписью

Серийный номер сертификата

01d9 4a810d2c d9 a0 00 0b 54 c2 00 06 00 02

Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор –

проректор по учебной работе ФГБОУ ВО ВГУ

Действителен: с 03.03.2023 по 03.03.2024

Направление 45.03.01 Филология

Профиль: Педагогическое образование. Филологические исследования

Факультет: Филологический

Квалификация: Бакалавр

Год начала подготовки (по учебному плану) 2022

Форма обучения: Заочная

Образовательный стандарт (ФГОС) № 986 от 12.08.2020

Срок получения образования: 5 л.

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты	
01	ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
01.001	ПЕДАГОГ (ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (ВОСПИТАТЕЛЬ, УЧИТЕЛЬ)
40	СКВОЗНЫЕ ВИДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Основной	Типы задач профессиональной деятельности
+	педагогический
-	научно-исследовательский

## СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ

Декан

Куратор ООП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического  
управления ВГУ

Л.И. Колесникова

## Календарный учебный график

## График сессий

	Курс 1						Курс 2					
	Сессия 1		Сессия 2		Сессия 3		Сессия 1		Сессия 2		Сессия 3	
Продолжительность	2		16		22		2		19		19	
Дата начала/Номер недели	5 сентября 2022 г.	1	9 января 2023 г.	19	5 июня 2023 г.	40	8 сентября 2023 г.	2	9 января 2024 г.	19	4 июня 2024 г.	40
Дата окончания/Номер недели	6 сентября 2022 г.	1	24 января 2023 г.	21	26 июня 2023 г.	43	9 сентября 2023 г.	2	27 января 2024 г.	22	22 июня 2024 г.	43
	Курс 3						Курс 4					
	Сессия 1		Сессия 2		Сессия 3		Сессия 1		Сессия 2		Сессия 3	
Продолжительность	2		21		27		2		22		26	
Дата начала/Номер недели	11 сентября 2023 г.	2	10 января 2024 г.	19	10 июня 2024 г.	41	9 сентября 2024 г.	2	10 января 2025 г.	19	9 июня 2025 г.	41
Дата окончания/Номер недели	12 сентября 2023 г.	2	30 января 2024 г.	22	6 июля 2024 г.	45	10 сентября 2024 г.	2	31 января 2025 г.	22	4 июля 2025 г.	44
	Курс 5											
	Сессия 1		Сессия 2		Сессия 3							
Продолжительность	2		25		23							
Дата начала/Номер недели	8 сентября 2025 г.	2	10 января 2026 г.	19	13 апреля 2026 г.	33						
Дата окончания/Номер недели	9 сентября 2025 г.	2	3 февраля 2026 г.	23	5 мая 2026 г.	36						

## Сводные данные

		Курс 1	Курс 2	Курс 3	Курс 4	Курс 5	Итого
	Теоретическое обучение	<b>34 4/6</b>	<b>33 2/6</b>	<b>32 5/6</b>	<b>29 3/6</b>	<b>23</b>	153 2/6

Э	Экзаменационные сессии	5 3/6	5 3/6	7	7 1/6	7	32 1/6
У	Учебная практика		2 4/6		3 2/6		6
Н	Научно-исслед. работа			2 4/6			2 4/6
П	Производственная практика					3 2/6	3 2/6
Пд	Преддипломная практика					2 4/6	2 4/6
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы					4	4
К	Продолжительность каникул	70 дн	60 дн	53 дн	70 дн	70 дн	323 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	12 дн	13 дн	13 дн	13 дн	13 дн	64 дн
Продолжительность		365 дн	366 дн	365 дн	365 дн	365 дн	
Високосный год		-	+	-	-	-	



		Итого						Курс 1	Курс 2	Курс 3	Курс 4
		Баз. %	Вар. %	ДВ(от Вар.)%	з.е.						
					Мин.	Макс.	Факт				
	Итого (с факультативами)				220	263	244	49	47	47	49
	Итого по ОП (без факультативов)				219	259	240	47	47	45	49
Б1	Дисциплины (модули)	70%	30%	23.8%	192	220	212	47	43	41	44
Б1.О	Обязательная часть				80	150	149	45	36	22	17
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				60	100	63	2	7	19	27
Б2	Практика	0%	100%	0%	21	30	22		4	4	5
Б2.О	Обязательная часть										
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				21	30	22		4	4	5
Б3	Государственная итоговая аттестация				6	9	6				
ФТД	Факультативные дисциплины				1	4	4	2		2	
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы				41.2	42.2	39.9	37.1	43.2	
		в период гос. экзаменов									
	Контактная работа (акад.час/год)	обязательная				204.8	200	200	212	212	
		необязательная				8	4		12		
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1				1024	200	200	212	212	
		Блок Б2				20		4	4	4	
		Блок Б3									
		Блок ФТД				16	4		12		
		Итого по всем блокам				1060	204	204	228	216	
	Обязательные формы контроля	ЭКЗАМЕН (Эк)				7	8	6	7		
		ЗАЧЕТ (За)				6	5	6	8		
		ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (Зао)				1	2	3	2		
		КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)				2	2	2	2		
		КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)				1	2	2	3		